
QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 4

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634815

PORTARIA Nº. 19/2014 - GAB/SEMA DE 07 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 97773/2014/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON ROCHA MARTINS, matrícula 
nº. 57201901/1, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio, em substituição ao titular ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA, matrícula nº 57175419/1, no período de 13/01/2014 a 
11/02/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634817

PORTARIA Nº. 19/2014 - GAB/SEMA DE 07 DE JANEIRO 
DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 97773/2014/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON ROCHA MARTINS, matrícula 
nº. 57201901/1, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio, em substituição ao titular ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA, matrícula nº 57175419/1, no período de 13/01/2014 a 
11/02/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634819

PORTARIA Nº. 20/2014 - GAB/SEMA DE 07 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 97779/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCO AURÉLIO XAVIER DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57214816/1, para responder pela 
Gerência de Fiscalização Florestal, em substituição ao titular 
CRISTIANO DA SILVA ROCHA, matrícula nº 57212539/2, no 
período de 02/01/2014 a 31/01/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REDESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634982

PORTARIA N.º 026/2014-GAB/SEMA 
BELÉM-PA,  07 DE JANEIRO DE 2014.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Considerando os termos do Memorando nº 07/2014 – C.S.P, 
datado de 07/01/2014, firmado pela Presidente da Comissão 
Sindicante,  instaurada pela Portaria nº 2805/2013 - GAB/
SEMA, publicada no D.O.E nº 32.523 de 18/11/2013, prorrogada 
pela Portaria nº 3001/2013, publicada no DOE nº 32539 de 
10/12/2013, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão o 
processo não foi concluído no prazo legal dado a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade 
real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, a contar da data 
subseqüente ao termo final do prazo originalmente concedido.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REDESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635003

PORTARIA N.º 028/2014-GAB/SEMA BELÉM-PA, 06 DE 
JANEIRO DE 2014.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 1.634/2013 – GAB/SEMA de 05/07/2013 e 
Publicada no D.O.E nº 32.433 de 08/07/2013, e alterada pela 
PORTARIA Nº. 1.917/2013-GAB/SEMA de 07/08/2013, publicada 
no D.O.E. nº 32.456 de 08/08/2013,  prorrogada pela Portaria 
nº 2.196/2013-GAB/SEMA, publicada no D.O.E. nº 32.477 de 
10/09/2013 e redesignada pela Portaria nº 2.700/2013-GAB/
SEMA de 31/10/2013, publicada no D.O.E. nº 32. 515 de 
05/11/2013.
Considerando os termos do Memorando nº 032/2014 – C.P.A.D, 
datado de 06/01/2014, firmado pela Comissão Processante, onde 
solicita REDESIGNAÇÃO do prazo dos seus trabalhos, tendo em 
vista que ainda restam coletas de informações imprescindíveis 
para o deslinde do caso objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o art. 208, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante a contar 
da data subseqüente ao termo final do prazo originalmente 
concedido.
CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635037

PORTARIA Nº.015/2014-GAB/SEMA DE 06 DE 
JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram conferidas e considerando os termos do 
Memo. 97839/2014/DGAF, de 06/01/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO 
BRITO, matrícula nº. 5094550/1, a responder pela 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, no período de 06/01/2014 
a 04/02/2014, em substituição a titular em férias VIVIAN DOS 
SANTOS VIEIRA MENDES, matrícula nº 57201676/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635113

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação de valor referente a Convenção 
Coletiva do Trabalho 2013/2014, passando o valor mensal de 
R$ 26.533,04 para R$ 37.670,70. O pagamento retroativo da 
diferença de dezembro/2012 e dos meses de janeiro a dezembro 
de 2013 totalizará um montante de R$ 135.172,45
Contrato: 61
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
18542138064550000    339092              0316000000          Estadual
18542135964500000    339092              0316000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132228388 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635140

Contrato: 74
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais elétricos para o imóvel locado 
pela SEMA na Rua dos Tamoios nº. 1592
Valor Total: 5.778,00

Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2014
Dispensa: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: MAQBEL MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 32
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 9132243936 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635142

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 06/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / TAMARA PAMPLONA FURTADO (AUXILIAR 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634640

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 31/12/2013 a 31/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade concluir a entrega do produto, visto 
que é necessário concluir os testes do sistema antes de ser 
colocado em funcionamento, e após a colocação em produção 
ser necessário capacitar os usuários do sistema.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Contratado: DOXA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
PLANEJAMENTO E INOVA
Endereço: SDS Bloco Q, Bairro: Asa Sul, 44
CEP. 70393-903 - Brasília/DF
Complemento: sala 201
Telefone: 6130441718 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
10/2013 -IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634759
“Considerando a existência de erros aritméticos na homologação 
do certame 10/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará , de 12 de dezembro de 2013, e nos termos da Súmula 473 
do Supremo Tribunal Federal, fica determinada a republicação do 
ato, com a correção dos erros materiais, conforme inteiro teor 
abaixo transcrito”.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°10/IDEFLOR/2013

OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de produtos, insumos e equipamentos para produção de 
mudas florestais e frutíferas, de acordo com as especificações 
constantes no Anexo I – Termo de Referência, o qual é parte 
integrante do Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS  NO CERTAME :
CLENIVAN DA SILVA SANTOS - ME, CNPJ N° 18.676.922/0001-
89, pelo critério de menor preço por Item nºs 01,04,14,70,156,1
57,160,194,195,196,228,229 e 260 num total de R$-172.598,29
PLAMAX EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ N° 07.918.483/0001-
57, pelo critério de menor preço por Item n°s 02,03,05,06,07,1
2,54,55,57,58,59,60,61,65,69,73,74,77,
79,96,97,110,111,113,114,115,116,118,119,120,121,139,14
0,141,142,143,152,153,155,161,162,163,164,165,191,193,1
97,198,199,209,210,224,227,230,231,232,255,264,275,287,
296,302,303,304,306,307,308,309,310,327,338,345,347,351,
354,355,356,358,359,360,361,362,366,387,389,393,394,395
,396,403,404,405,406,407,408,409,410,411 num total de R$-
174.421,57


